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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 403/QĐ-TTg ngày 25/2/2025  

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch hệ thống cơ sở giáo dục 

chuyên biệt đối với người khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ phát 

triển giáo dục hòa nhập thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên 

 
  

Thực hiện Quyết định số 403/QĐ-TTg ngày 25/02/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch hệ thống cơ sở giáo dục chuyên biệt đối với 

người khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi tắt là Quy hoạch); UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội dung Quy hoạch trên 

địa bàn tỉnh Hưng Yên.  

- Xây dựng quy mô mạng lưới cơ sở giáo dục chuyên biệt đối với người 

khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập trên địa bàn 

tỉnh phù hợp với quy hoạch của quốc gia và các quy hoạch khác.  

2. Yêu cầu 

- Vận dụng thực hiện tốt các quan điểm và mục tiêu về phát triển hệ thống 

cơ sở giáo dục chuyên biệt đối với người khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ 

phát triển giáo dục hòa nhập thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 phù 

hợp với tình hình phát triển của địa phương. 

- Cụ thể hóa và phân công, phân nhiệm thực hiện các nội dung tại Quy 

hoạch phù hợp với điều kiện cụ thể của tỉnh.  

II.  MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phát triển hệ thống cơ sở giáo dục chuyên biệt đối với người khuyết tật và 

hệ thống trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập trong hệ thống giáo dục 

quốc dân bảo đảm về số lượng, cơ cấu và chất lượng, bảo đảm cơ hội công bằng 

trong tiếp cận và thụ hưởng dịch vụ giáo dục có chất lượng và nhu cầu học tập 
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suốt đời đối với người khuyết tật trên địa bàn tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 

- Phấn đấu có 01 trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập công lập. 

- Khuyến khích thành lập các cơ sở giáo dục chuyên biệt tư thục đối với 

người khuyết tật và các trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tư thục. 

3. Tầm nhìn đến năm 2050 

- Cơ sở giáo dục chuyên biệt đối với người khuyết tật và các trung tâm hỗ 

trợ phát triển giáo dục hòa nhập hoạt động hiệu quả, hội nhập quốc tế bảo đảm 

người khuyết tật có cơ hội bình đẳng trong tiếp cận giáo dục có chất lượng, hoàn 

thành giáo dục bắt buộc, mở ra cơ hội học tập suốt đời nhằm phát triển tối đa 

tiềm năng của cá nhân và có nhũng đóng góp tích cực cho xã hội. 

- Tập trung củng cố, phát triển 01 trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa 

nhập công lập và thành lập mới 01 trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập 

công lập. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tổ chức rà soát, sắp xếp mạng lưới cơ sở giáo dục đối với người khuyết 

tật thuộc phạm vi quản lý, xây dựng và thực hiện nội dung Quy hoạch. 

2. Bố trí quỹ đất để phát triển giáo dục đối với người khuyết tật bảo đảm 

đồng bộ, thống nhất với Quy hoạch tổng thể quốc gia, Nghị quyết số 

39/2021/QH15 ngàỵ 13/11/2021 của Quốc hội khóa 15 về Quy hoạch sử dụng 

đất quốc gia thời kì 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất 

quốc gia 5 năm 2021-2025; Quy hoạch tỉnh Hưng Yên tầm nhìn đến năm 2050 

(Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 10/6/2024) và các quy định về pháp luật đất 

đai khác có liên quan. 

3. Ưu tiên bố trí ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực để đầu 

tư phát triển cơ sở giáo dục đối với người khuyết tật theo quy hoạch. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện bao gồm Ngân sách nhà nước từ trung ương; Ngân 

sách nhà nước tại địa phương; Nguồn vốn lồng ghép trong các chương trình mục 

tiêu quốc gia, chương trình, kế hoạch, dự án khác; cho thuê tài sản công theo 

quy định của pháp luật; Nguồn vốn huy động từ các tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài nước; Nguồn tài chính khác theo quy định của pháp luật. 

2. Các sở, ngành, địa phương phối hợp lập dự toán ngân sách nhà nước để 

thực hiện Kế hoạch; quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với các sở ngành liên quan triển khai thực hiện đảm 

bảo các mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 

- Tổng hợp tình hình thực hiện của các sở, ngành, địa phương, báo cáo 

UBND tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố (hoặc UBND các xã, 

phường khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp) xem xét nhu cầu 

sử dụng đất của địa phương vào mục đích xây dựng các cơ sở giáo dục chuyên 

biệt đối với người khuyết tật và trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hoà nhập để 

tham mưu UBND tỉnh bố trí quỹ đất trong quy hoạch sử dụng đất cấp huyện 

đảm bảo đồng bộ với các quy hoạch có liên quan. 

3. Sở Tài chính 

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch 

theo quy định của pháp luật hiện hành có liên quan; hướng dẫn việc quản lý, sử 

dụng và quyết toán kinh phí theo quy định. 

4. Các sở, ban, ngành liên quan 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đảm 

bảo tổ chức thực hiện hiệu quả Quy hoạch và Kế hoạch này. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh 

- Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên tạo 

sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư cơ sở vật chất, ủng hộ giúp đỡ vật 

chất, tinh thần cho người khuyết tật. 

7. UBND huyện, thị xã, thành phố (hoặc UBND xã, phường khi thực 

hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp) 

- Xây dựng kế hoạch của địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

chỉ đạo các cơ quan chức năng, đoàn thể, tổ chức xã hội của địa phương có liên 

quan xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn. 

- Bố trí ngân sách địa phương và thực hiện lồng ghép các nguồn vốn, 

chương trình mục tiêu, xã hội hóa để thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, 

tiến độ, hiệu quả. 
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- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm 

vụ theo phân cấp quản lý nhà nước về giáo dục đối với người khuyết tật theo từng 

năm, giai đoạn; định kỳ báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo)./. 
 

Nơi nhận:  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc VN tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND xã, phường, thị trấn; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVXPH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Duy Hưng 
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